² NICCOLÒ TEDESCHI (Panormitano), *Consilia*: «Ita statutum hoc casu voluit prouidere minori, presumpsit enim curatorem sibi necessarium... Et iudex ex officio debet prouidere minori... Preterea ex quo consanguinei presumunt mouere se bono zelo vt in iuribus proxime allegatis, postulant et iurant quod faciant bona fide et pro vtilitate minoris. Minor ipse contradicens est et videtur insanus moribus et dissensus suus non debet impedimentum prestare. Ad hoc no. glo. c.I, LXXXIII dist. (GIOVANNI TEUTONICO, gl. *Vel simile*, ad D.83 d.a.c.1) que notanter dicit quod si infirmus diues prohibet ne sibi dentur alique medicine, quod nihilominus, si medicus curat eum et dat sibi medicinas, potest postea repetere, non obstante l. fi., C. de nego. gest. [*Cod.* 2.18(19).24] quia presumitur non sane mentis sic resistendo. Vnde inuitum potest medicus curare. Ita concludo in presenti dubio quod seruata solemnitate statuti potest inuito per iudicem dari curator»: *Consiliorum Abbatis primum volumen*, cons. 91, Lugduni, 1500, f. 54va. L'edizione qui utilizzata riproduce l'*editio princeps* dei *Consilia* del Panormitano, comparsa a Ferrara nel 1475 ad opera di Ludovico Bolognini. Cfr. O. CONDORELLI, s.v. *Niccolò Tedeschi (Abbas Modernus, Panormitanus)*, in I. BIROCCHI, E. CORTESE, A. MATTONE, M.N. MILETTI (a cura di), *Dizionario Biografico dei Giuristi Italiani (XII-XX secolo)*, II, Bologna, 2013, p. 1427b.

– ma di quella precisa la portata; e anzi, in certa misura ne costituisce il superamento. L'insanità di mente dell'*aegrotus invitus* non rileva soltanto al fine della dichiarazione di invalidità della *voluntas*, ma rileva anche al fine della prova dello stato di necessità in cui versa chi non voglia essere curato. Chiunque si opponga alla possibilità di liberarsi da grave condizione mostra di non saper badare a se stesso e legittima l'intervento del terzo a proprio favore. Con la conseguenza di favorire, il Panormitano, l'armonia interpretativa tra i canonisti – fortemente condizionati e vincolati dalla tesi di Giovanni Teutonico, cioè l'invalidità della *voluntas*, su cui anche san Tommaso si era espresso distintamente – e i civilisti propensi piuttosto a dare rilevanza giuridica allo stato di necessità.

Ma il maggior interesse dei *doctores* del secolo XV – come si diceva – è orientato verso altre considerazioni, ugualmente destinate a convergere sul tema della *necessitas* e altrettanto ugualmente orientate a ricomporre la spaccatura della dottrina di *ius commune*, per il caso degli 'ultimi termini naturales'.